Дело № 5-99-101/2022
УИД 91МS0099-01-2022-000137-96

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ялта                                                                                         01 марта 2022 года

Мировой судья судебного участка №99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Гришаева В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Гришаева Вадима Владиславовича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",
за совершение административного правонарушения, предусмотренного                 ст.14.26 КоАП РФ,
установил:

27 января 2022 года в 09 часов 07 минут, в районе дома №2, по улице Приветной в пгт. Гурзуф, гор.  Ялта,  гражданин Гришаев В.В.  на транспортном средстве – автомобиле марки «"ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"», государственный регистрационный номер  "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"осуществлял перевозку лома отходов черных металлов, без разрешающих документов на перевозку лома черных металлов, чем нарушил правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 N 369, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.26 КоАП РФ.
Гришаев В.В.  в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Статьей 14.26 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
Согласно указанной норме закона, объектом административного правонарушения являются общественные отношения в сфере обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения.
Согласно статье 1 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации ( п.4 ст.13.1 ФЗ № 89-ФЗ).
В соответствии с п.2 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения", утвержденных  Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 (ред. от 07.10.2020) физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.
Согласно п.п. б  п. 20  Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения", утвержденных  Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 (ред. от 07.10.2020) при перевозке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями лома и отходов черных металлов, прием которых осуществлен в соответствии с настоящими Правилами, либо лома и отходов черных металлов, переработанных и подготовленных для использования, либо лома и отходов черных металлов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе производства и потребления: путевой лист (кроме индивидуальных предпринимателей); транспортная накладная и заверенные копии документов, подтверждающих право собственности на транспортируемые лом и отходы черных металлов (в ред. Постановления Правительства РФ от 07.10.2020 N 1619); удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной приложением N 3 к настоящим Правилам.
Виновность Гришаева В.В. в совершении данного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 8201 № 013202  от 27.01.2022 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ (л.д.4); рапортом  сотрудника ДПС ГИБДД (л.д.3);  письменными объяснениями Гришаева В.В. от 27.01.2022  (л.д.5); копиями документов на автомобиль ( л.д.6); протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2022 года с фототаблицей (л.д.8-12); актом приема-передачи лома черных металлов от 27.01.2022 с фототаблицей ( л.д.13-14); рапортом об отсутствии сведений о привлечении Гришаева В.В. к административной ответственности ( л.д.20).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Гришаева В.В. в совершении административного правонарушения.
При разрешении вопроса о применении административного наказания Гришаева В.В.  принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде признания вины, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи 14.26 КоАП РФ, с конфискацией предметов административного правонарушения.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.
 Частью 1 статьи 32.4 КоАП РФ установлено, что постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

Гришаева Вадима Владиславовича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ" года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2000,00 (две тысячи) рублей, с конфискацией  лома черных металлов.
Предмет административного правонарушения:  лом черных металлов в количестве 142 кг, хранящийся в ООО «"ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ" ("ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ") на основании акта приема –передачи товарно-материальных ценностей от 27.01.2022 года– конфисковать  в собственность субъекта Российской Федерации.
Возложить исполнение постановление судьи о конфискации вещей, явившихся предметом административного правонарушения на ОСП по г. Ялте УФССП по Республике Крым ОСП по г. Ялте.
 Реквизиты для уплаты административного штрафа:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)  Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь ; ИНН 9102013284;  КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500;  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323;  код классификации доходов бюджета – 828 1 16 01143 01 9000 140; УИН 0410760300995001012214117;  наименование платежа – штрафы  по постановлению № 5-99-101/2022 от 01.03.2022

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                   О.В.Переверзева

3